ГОУДОД ТО «ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА»

П Р И К А З

от « 10 » марта 2010 г.                                                                                    № 16
О проведении областного заочного конкурса

исследовательских работ и творческих проектов «Наш путь на поле Куликово»

к 630-годовщине битвы на Куликовом поле

В целях развития интереса учащихся к познанию истории Тульского края, реализации творческих возможностей, выполнения областной программы краеведческого движения «Тульский край – земля родная» ( направление «Историческое краеведение»)
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести областной заочный конкурс исследовательских работ и творческих проектов «Наш путь на поле Куликово» в период с апреля по ноябрь 2010 года.

2. Положение о конкурсе утвердить (приложение 1).

3. Смету расходов на проведение конкурса утвердить (приложение 2).

4. Подготовку и проведение конкурса возложить на краеведческий отдел (заведующий отделом Кузнецов Ю.Н.).

               Директор

ГОУДОД ТО «ОЦДЮТУР»

  Л.А. Киселева

Исп. Кузнецов Ю.Н.

Тел.31-94-55

Пр. -конкурс «Наш путь на поле Куликово»

    10.03.2010

Приложение 1

                                                                                                                 к приказу № 16 от 10 марта 2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном заочном конкурсе исследовательских работ и творческих проектов «Наш путь на поле Куликово»
1. Цели и задачи
· развитие интереса учащихся к познанию истории Тульского края;

· реализация творческих возможностей учащихся;

· выполнение областной программы краеведческого движения «Тульский край – земля родная» (направление «Историческое краеведение»).
2. Время и место проведения

Конкурс исследовательских работ и творческих проектов «Наш путь на поле Куликово» (далее Конкурс) проводится заочно с 1 апреля по 1 ноября 2010 года.
Победители Конкурса будут приглашены на областную конференцию «Тульский край – земля родная» на секцию «Историческое краеведение», где часть выступлений будет посвящена 630-летию битвы на Куликовом поле. Время и место проведения конференции будет объявлено дополнительно.
3. Организаторы

Конкурс проводится государственным образовательным учреждением дополнительного образования детей Тульской области «Областной центр детско-юношеского туризма», непосредственное проведение возлагается на краеведческий отдел (Кузнецов Ю.Н.).

4. Участники

В Конкурсе принимают участие учащиеся следующих возрастных групп:

1 группа – учащиеся 5-7 классов;
2 группа – учащиеся 8-9 классов;
3 группа – учащиеся 10-11 классов, учреждений НПО и СПО.

5. Условия участия

Участникам необходимо представить в адрес организаторов Конкурса не позже 1 ноября 2010 года готовые работы по следующим номинациям:

· Исследовательская работа

· Творческая работа

Условия проведения Конкурса прилагаются (приложение 1).

6. Подведение итогов

Итоги участия в Конкурсе подводятся отдельно в каждой возрастной группе.

7. Награждение победителей

Призеры Конкурса в каждой возрастной группе награждаются  грамотами.

Педагоги, руководители-консультанты, подготовившие призеров Конкурса, отмечаются благодарственными письмами.

8. Финансирование

Расходы, связанные с проведением  Конкурса, несет ГОУДОД ТО «Областной центр детско-юношеского туризма».
Расходы, связанные с представлением Конкурсных работ, несут командирующие организации или сами участники.

9. Адрес организаторов
Для письменной корреспонденции: 300035, Тула, ул. Бундурина, 56. ГОУДОД ТО «Областной центр детско-юношеского туризма» (в здании школы-интерната I- II вида), телефон: 31-94-55, ответственный Кузнецов Ю.Н.

                                                                          Приложение 1

                                                                            к Положению об областном заочном конкурсе

                                                                            «Наш путь на поле Куликово»

Условия проведения Конкурса

· Исследовательская работа

Направления тем исследовательских работ должны быть созвучны теме Конкурса «Наш путь на поле Куликово».
Можно исследовать пути передвижения воинских формирований и сопутствующие события на Куликовом поле в разные эпохи:
· в XIV в., когда происходила Куликовская битва;
· в XIV-XVII веках, когда происходили набеги крымских татар;
· в Смутное время;
· во времена Петра I;
· в XVIII-XIX вв.;
· в начале и середине XX в. (1941 г.).
Темы исследований могут содержать и другие направления, показывающие идейные движения нашего общества, приведшие к победам, символом которых изначально является Победа объединенной Православной Руси на Куликовом поле.
Можно исследовать объекты и причины, способствовавшие Победе на Куликовом поле. Это могут быть природные объекты, объекты топонимики, археологии, этнографии, православной культуры, письменные и устные легендарные повествования о событиях и людях, современные памятники.

Исследовательская работа оценивается по следующим показателям.
1. Обоснование актуальности темы исследования.

2. Обоснование выбора темы, постановка цели и задач.

3. Полнота раскрытия темы.

4. Уровень изложения материала.
5. Объем работы (печатный текст не более 10 страниц, без учета приложений).
6. Использование в работе методов краеведческого исследования (анализ разных печатных источников, оформление теоретических выводов; систематизация, обобщение исследуемого материала; работа с картами; составление таблиц; анкетирование (сбор информации устно); фотографирование.
7. Использование в работе различных источников информации.
· Литературные: в т.ч. учебники, пособия, периодическая печать.
· Вещественные (предметные), например из фондов музеев.
· Архивные.
· Устные.
8. Присутствие в освещении темы нерешенных проблем (предположения, гипотезы).
9. Присутствие авторских выводов, подведение итогов.
10. Структура и логика оформления работы.
11. Наличие ссылок на литературу в тексте работы.
12. Наличие списка использованной литературы и источников информации.

13. Наличие приложения к исследованию. (Иллюстрации, фото, рисунки, таблицы, схемы, письма, документы, карты).
14. Наличие ссылок в тексте на прилагаемые иллюстрации и т.п..
15. Наличие подписей к прилагаемым иллюстрациям и т.п..

16. Аккуратность и грамотность.

Примечание. Представляемые исследовательские работы оформляются лично участником Конкурса. Коллективные работы не оцениваются.
· Творческий проект
Творческий проект может быть представлен в виде разработанных и реализованных ранее или реальных к осуществлению в будущем маршрутов:

· маршрута авто экскурсии от своего места жительства до Куликова поля;
· маршрута похода (пешего, водного) на Куликово поле;
· маршрута кругового или радиального, связывающего достопримечательности Куликова поля (с учетом посещения главного объекта памятника-колонны на Красном холме).
Проект оценивается по следующим показателям.
1. Наличие Пояснения к творческому проекту. Обоснование выбора маршрута, указание цели и задач путешествия, времени на его осуществление, возраста участников.

2. Наличие схемы и перечня достопримечательных объектов маршрута.

3. Наличие краеведческих сведений об объектах маршрута.
4. Точность описания подходов или подъездов к объектам (километраж от населенных пунктов, указание мест возможного отдыха, источников питьевой воды).
5. Наличие ссылок на литературу в тексте проекта.
6. Наличие списка литературы и источников информации, использованных при проектировании (печатных источников, карт, схем местности; информация устная от местных жителей; фотографии).
Примечание. Представляемые творческие проекты оформляются лично или коллективно.

Общие требования к оформлению. На титульном листе работ в обязательном порядке следует указать: наименование образовательного учреждения, адрес с индексом, фамилию, имя учащегося (полностью), класс (или наименование коллектива). Указывают также ФИО (без сокращений) педагогов, консультировавших данного учащегося, телефон для связи.

PAGE
2